Vahiy,

Câhiliye döneminde insanların gayb âlemine yönelik reddiyelerine meydan okuyarak, gayb âleminin

mevcudiyetini ve Allah'ın bu âlem üzerindeki mutlak egemenliğini ön plana çıkarmıştır.

Kelâm ilmi içinde gayb ve âlem konularının incelenmesi, Mâtürîdî (ö. 333/944), Râzî (ö. 606/1210),

Zemahşerî (ö. 538/1144) gibi alimlerin tefsirlerinden; Cüveynî (ö. 478/1085), Şâtıbî (ö. 790/1388) gibi

isimlerin fıkıh usûlü üzerine yazdıkları eserlere; Taberî (ö. 1033/1624), Makdisî'nin (ö. 355/966’dan sonra)

tarih çalışmalarına; İbn Sînâ (ö. 428/1037), İbnü'l-Arabî (ö. 638/1240), İbn Hazm (ö. 456/1064), İbn Kayyim

el-Cevziyye (ö. 751/1350) gibi düşünürlerin felsefe, tasavvuf ve hadis alanlarındaki katkılarına kadar

geniş bir literatürü kapsamaktadır. Bu çeşitlilik, gayb ve âlemin İslâmî ilimlerdeki yerini ve konunun

önemini göstermektedir.

Bu araştırma, kelâm ilminin metodolojisi ve epistemolojisi çerçevesinde, İslâmî metinler ve kelâm

Mu‘tezile, bilgiyi

“Bir şeye olduğu hâl üzere inanmak” olarak tanımlarken4, Eş‘arîler ve Mâtürîdîler bu tanımı

eleştirmişlerdir. Mâtürîdî, bilgiyi; “Aklın ve duyuların alanına giren her şeyin tam olarak tanınmasını

sağlayan bir nitelik” olarak tanımlamıştır.5 Bâkıllânî (ö. 403/1013), bilgiyi; “objesi olan şeyi malûm olduğu

hâl üzere bilmek” şeklinde tanımlarken, Cüveynî, “realite ile uygunluk arz eden ve kendisi ile nesnelerin

olduğu gibi bilindiği sıfat” olarak tarif etmiştir.6 Fahreddîn er-Râzî, bilginin apaçık bir kavram olduğunu

ve tanımlanamayacağını belirtmiştir.7 Cürcânî (ö. 816/1413), bilgiyi “Düşüncenin gerçeğe tam uygun

olmasıyla küllî ve cüzî şeylerin kendisiyle idrak edildiği bir meleke” olarak açıklamıştır.8 Tehânevî (ö.

3 Ma'rifet kavramı, genellikle "bilgi" anlamında kullanılsa da ilimden daha derin ve özel bir anlam taşır. Ma'rifet, daha çok bireysel

2022), 77-78. Geniş bilgi için bkz. Mehmet Şaşa, Kelam ve Tasavvuf Açısından Marifetullah, Ankara: Nobel Yayınları, 2018, 23-33.
4 Ebü’l-Hasen Abdülcebbâr b. Ahmed Kâdı Abdülcebbâr, el-Muğnî fi Ebvâbı’t-Tevhîdve’l-Adl, nşr. Tahâ Hüseyin, İbrahim Medkûr vd.

(Kahire: eş-Şeriketü’l-Mısriyye 1380/1960), 13.
5 Mâtürîdî, Kitâbu’t-Tevhîd,nşr. Fethullah Huleyf (İskenderiye: y.y. ts.), 3-17.
6 Ebû Bekr Muhammed b. Tayyib b. Muhammed el-Basrî el-Bâkıllânî, el-İnsâf fî mâYecibüİ‘tikâdühû ve lâ Yecûzü’l-Cehlübihî, nşr.

Muhammed Zahîd el-Kevserî (Kahire: 1950), 13; İmâmu’l-Harameyn Ebû’l-Me’âlî Cüveynî, el-İrşâd ilâ Kavâtı ‘ı’l-Edille fî Usûli’l-

İ‘tikâd, thk. Ahmet Abdurrahim es-Sayiğ, Tevfik Ali Vehbe (Kahire: Mektebetü’s-Sikâfetü’d-Dînîye, 2009), 10. Geniş bilgi için bkz.

Ekrem Uysal, Eş’arî Kelâmı, ed. İsa Yüceer, (Ankara: Sonçağ Yayınları, 2022),181-186.
7 Fahreddîn Muhammed b. Ömer er-Râzî, Meâlimu Usûli’d-Dîn, (Beyrut: Daru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 2004), 20.
8 Ali b. Muhammed es-Seyyid el-Şerif el-Cürcânî, “ilim”, Kitâbü’t-Ta‘rîfât, (Beyrut: Dâru’l-Kutubi'l-İlmiyye 1983/1403), 120.

1158/1745) ise bilgiyi, “Kesinlik ifade etsin veya etmesin bir kavram veya bir önermenin algılanması”

olarak tanımlamıştır.9

Kelâm âlimleri, kaynağı ve oluşumu bakımından bilgiyi: Allah’ın zâtı ile kâim olan ilm-i kadîm ve

yaratıklarda bulunan ilm-i hâdis şeklinde ikiye ayırmışlardır.

boyunca ilgi çekmiştir. Ancak, İslâm alimleri, gökyüzü olaylarının insan kaderi üzerinde doğrudan bir

etkisi olmadığını vurgulamışlardır. İslâm'ın tevhid inancıyla çelişen astroloji, temelsiz ve batıl inançlara

dayandığı için reddedilmiştir. İbn Teymiyye (ö. 728/1328) ve İbn Kayyim el-Cevziyye gibi alimler,

astrolojiyle ilgili iddiaları kesin bir dille reddetmişlerdir.43

Fal ise, gelecekle ilgili bilgiler edinme amacıyla çeşitli nesne ve simgelere dayalı yorumlar yapma

pratiğidir. İslâm öncesi Arap toplumunda yaygın olan bu adetler, İslâm'ın tevhid inancıyla çeliştiği için

gidermeye yönelik bir çaba olarak ön plana çıkmaktadır. Bu süreçte, kelâm ilmi, akıl ve vahyin uyum

içinde kullanılmasını savunarak, İslâmî öğretilerin hem rasyonel hem de vahye dayalı bir çerçevede ele

alınmasının önemini vurgular. Diğer yandan, İbn Haldûn (ö. 808/1406) gibi düşünürler, peygamberler

dışındaki bireylerin de riyazet ve keramet yoluyla gaybî bilgilere erişebileceğini ileri sürerek, İslâm

düşüncesindeki manevi arayışın sınırlarını genişletmişlerdir. Bu görüş, bireylerin manevi çabaları ve

arınma süreçleri aracılığıyla ilahi sırlara erişebilecekleri ve bu yolla ruhsal derinlik kazanabilecekleri

iddiaların Kur'an ve hadislerle uyumlu olması şarttır. Öte taraftan Kur'an'a göre, Allah'ın yalnızca

kendisinin bilebileceği şeyleri bildiğini iddia etmek büyük günah sayılır ve bu tür iddialar, bilerek

yapıldığında, iddia sahiplerini kâfirlerle birlikte cehenneme layık kılar.67 Kurtubî (ö. 656/1258) ve

Muhyiddîn İbnü’l-Arabî gibi alimler, gayb hakkında kesin bilgi iddiasında bulunanların, somut delillere

dayanmadan, iman dışına çıkma riski taşıdıklarını vurgulamışlardır.

Pozitif bilimlerin gayb âlemi hakkında sergilediği inkârcı tutum, kelâm ilminin epistemolojik ve ontolojik